
1 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE (PROV. PV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 

 

N. 01 

DATA  

09.01.2023 

OGGETTO:   LEGGE 145 DEL 30.12.2018 ORA LINEA PROGETTUALE M2.C4 INVESTIMENTO 2.2 – PNRR  – 

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO ANTISISMICO   ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 

PRIMARIA  CUP J17F18000010001 - CIG .9571598C88  (N. GARA 8873337) CPV: 45454100-5 CUI  

L00485150189202100001 DETERMINAZIONE DI PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

OFFERTE - 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT B) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 COSI’ COME 

MODIFICATA DALLA LEGGE N. 108/2021 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno  NOVE del mese di GENNAIO nel proprio ufficio. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali) e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 

184;  

il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

il provvedimento del Sindaco n. 2 del 20.04.2022, di nomina del responsabile per il servizio Tecnico 

(Ufficio Tecnico);   

la LEGGE 29 dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023) pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29.12.2022                                                                                                                                         

; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 

devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 

sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 

coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi 

di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare 

pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 

che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 

ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia 

o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 

curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 

o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro 

caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza”;  

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

RICHIAMATA: 

• la delibera di CC n. 31 del 20.12.2022 dichiarata immediatamente eseguibile con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;  

  

 

PRESO atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, la spesa conseguente al presente 

provvedimento e i relativi termini di pagamento sono: 

• compatibili con le previsioni di cassa dei Centri di Responsabilità di competenza; 

• conformi a tutti gli specifici vincoli di finanza pubblica; 

 

PREMESSO CHE:  

• L’articolo 1, comma 139 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n.302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62), il quale dispone ai comuni contributi 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

• CON  DECRETO del mese di novembre 2021  di assegnazione del contributo di cui all’oggetto 

emesso dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, Direzione 



2 

 

Centrale per la Finanza Locale con il quale assegna al Comune di Torrazza Coste il contributo 

per la realizzazione di opere di efficientamento energetico e adeguamento sismico di edifici 

destinati a scuole e nello specifico:  

•  CON il medesimo  decreto risulta finanziato il progetto avente per oggetto "edificio 

scolastico scuola primaria via Roma 45 - consolidamento statico al fine di  adeguamento 

sismico e opere di efficientamento energetico."  

• Con nota del mese di settembre 2021,  il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale 

rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art. 1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del 

passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul Piano nazionale di ripresa e resilienza 

ed, in particolare, sono confluite all’interno della “Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni”; 

• Nel  programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 - Elenco annuale 2022 è prevista la 

realizzazione dell'opera denominata  "edificio scolastico scuola primaria via Roma 45 - 

consolidamento statico al fine di  adeguamento sismico e opere di efficientamento 

energetico.” 

• Attraverso  il Contributo erariale per spesa progettazione relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonchè per 
investimenti di messa in sicurezza di strade. Certificazione anno 2020 è stato finanziato il la 

stesura del progetto definitivo-esecutivo  

 

CONSIDERATO CHE: 

• con propria determinazione n. 61 del 05.06.2021 è stato affidato l’incarico   progetto 

definitivo-esecutivo,   “L’AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

ATTRAVERSO PIATTAFORMA ARCA-SINTEL DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO DEL 31/08/2020 E 

ARTICOLO 1, COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 “FONDO 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA”. OPERE RIGUARDANTI LA RIQUALIFICAZIONE 

SCUOLA PRIMARIA. CUP J15J19000710001. CIG. ZE231F0089” al  DOTT. ING. ARCH. BERNARDO 

VANELLI con studio in CASTELLEONE (CR), Via Garibaldi n° 13 - codice fiscale: 

VNLBNR58C06D142O, P.I. 00789040193,  

• con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 19.07.2022 esecutiva ai sensi di legge avente 

per oggetto LEGGE L. 160 DEL 27.12.2019 DECRETO 08.11.2021 – INTERVENTO DI 

MIGLIORAMENTO ANTISISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA.  

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO. CUP J17F18000010001- APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO- ESECUTIVO, 

• con propria determinazione n. 157 del 23.12.2022  avente per oggetto DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE ART. 192  DL.LGS 267/2000 APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO CME E QUADRO 

ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT B) LEGGE 145 DEL 30.12.2018 ORA LINEA 

PROGETTUALE M2.C4 INVESTIMENTO 2.2 – PNRR – INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 

ANTISISMICO   ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA  CUP J17F18000010001 - 

CIG .9571598C88  (N. GARA 8873337) CPV: 45454100-5 CUI  L00485150189202100001  è stata 

indetta procedura negoziata  senza procedura bando di gara;  

 

ATTESO CHE 

• IL termine  per la presentazione delle offerte  è il giorno 09.01.2023 ore 23:00 e che  da un 

controllo sulla piattaforma ARCA SINTEL alle ore 12:30 non risultano offerte inserite,  

• La suddetta  procedura è stata avviata nel periodo di festività natalizie e per molte società  

risultano sospese le attività lavorative; 

• per dare maggior pubblicità alla procedura medesima si procede con la proroga dei termini; 

• una dilatazione dei tempi di gara non pregiudica  la realizzazione dell’opera. 

 

RITENUTO, al fine di dare maggior visibilità alla procedura di gara e consentire una più ampia 

partecipazione delle ditte interessate di disporre una proroga del termine ultimo di presentazione 

delle offerte dal 09.01.2023 al 14.01.2023 ore 23:00, e conseguentemente il giorno di espletamento 

della gara viene spostato dal 11.01.2023 al 18.01.2023; 

CONSTATATO CHE l’art. 79 del Codice dei Contratti (d.Lgs. n.50/2016) sancisce la facoltà delle stazioni 

appaltanti di prorogare i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori economici 

interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla preparazione delle 

offerte; 



3 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 

relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta; 

- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

   

RICHIAMATI 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190 S.M.I. – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

− il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 S.M.I.; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione 

organica e norme di accesso; 

Visti 

• gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000;  

• il D.Lgs. n. 50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. nelle parti ancora vigenti; 

• L. n. 120/2020 di conversione del Decreto “semplificazioni” 76 del 16/07/2020; 

• L. n. 108/2021 di conversione del Decreto “semplificazioni” 77 del 31/05/2021; 

• L. n. 135/2012, la L. n. 89/2014, la L. n. 114/2014, L. n. 208/2015; 

• L. n. 241/90, art. 14 e seguenti; 

• L. n. 266/2002 e ss.mm.ii.; 

• i Regolamenti di contabilità ed organizzazione attualmente in vigore nell’Ente; 

 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora in 

vigore; 

 

DETERMINA 
− Le premesse fanno parte integrante di detta determinazione; 

-  Di prorogare per le ragioni citate in premessa, il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte dal 09.01.2023 al 14.01.2023 ore 23:00; 

-  Di dare atto pertanto che la gara verrà esperita alle ore 10.00 del 18/01/2023 presso la Sede 

Municipale; 

- Appurato che, nel caso in cui entro il nuovo termine del 14.01.2023 ore 23:00 non pervenisse 

nessuna offerta e la gara andasse, pertanto deserta, si procederà  un’ulteriore gara  mediante 

procedure negoziata nel rispetto del principio di concorrenza; 

- Di dare comunicazione dell’avviso di proroga mediante pubblicazione sulla piattaforma ove la 

gara è stata indetta e sul sito istituzionale; 

−  APPURATO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

− Accertato che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR). 

− Si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Simona M. Escoli e che potranno 

essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 0383/77001 e mezzo mail 

tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it. 

 

ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 nonché ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla 

presente determinazione i richiesti pareri, resi come di seguito riportato; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel 

rispetto delle norme vigenti.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         (Arch. Simona M. Escoli) 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno …10.01.2023  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì  ……10.01.2023……. 

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                   (DOTT.  ANDREA  GUAZZI) 

 

mailto:tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it

